<sup>59</sup> VIVA, *op. cit.*, Parte 2, *De praec. decal.*, q. 7, art. 7, n. 4, t. 1, p. 117, 1: « Quare qui nullum adhibet remedium ad consuetudinem evellendam, absolvi quidem poterit *prima, secunda, tertia, et ad summum quarta vice*, si vere doleat, et proponat remedia adhibere, *sed si numquam propositum servet, non est deinde absolvendus* ».

<sup>60</sup> Cfr. SPORER, Parte 3, *De poenit.*, cap. 2, n. 332, t. 3, p. 186, 1: « Interdum tamen vehemens est suspicio, et iusta praesumptio propositum modernum esse simulatum, inefficax; sufficiens ut confessarius prudenter credere non possit: *utpote si poenitens post duas, tres, quatuor confessiones eadem peccati speciem*, et eodem, vel maiori numero afferat, ut nullus prorsus emendandi, vel resistendi conatus adhibitus videatur: et tunc, *(nisi tamen praesens specialia, qualia antea numquam, doloris signa in praesenti confessione ostendat, quibus praesumptio illa de mala, vel insufficienti poenitentis dispositione merito elidatur)* differenda erit absolutio, nominato aliquo temporis spatio, intra quod poenitens conatum adhibeat ad criminis emendationem, postea reductus, et absolutionem recepturus ».

<sup>61</sup> *Th. Mor.*, lib. VI, n. 459, t. 3, pp. 469, 2-470, 1: « Veneror tantorum doctorum auctoritatem; sed ego eorum opinioni nunquam acquiescere potui ».

Essendo questi degli autori di cui si serve sempre per dimostrare le sue opinioni o per avvalorare le sue tesi, non siamo sicuri se in queste parole dobbiamo notare una punta d'ironia, considerando la sua profonda convinzione nell'atteggiamento preso nei confronti dei recidivi o piuttosto la manifestazione della sua perfetta modestia nei riguardi di tali autori dai quali ha attinto, a volte, a larghe mani.

Il motivo che lo spinge a dissentire e a non seguire questa linea molto morbida è il medesimo esposto sopra: quello composto dall'impegno personale del penitente, e dalla certezza morale che deve avere il confessore per concedere l'assoluzione<sup>62</sup>.

La seconda parte della regola generale: *eccetto che mostri segni straordinari della sua disposizione*, controbatte la seconda sentenza che dice che non si può mai assolvere il peccatore consuetudinario o recidivo, se non consta della sua disposizione attraverso una lunga esperienza. S. Alfonso la taccia di « *intollerabile rigore* »<sup>63</sup>.

Personalmente abbiamo avuto modo di vedere come il Santo non sia tanto dolce verso i peccatori. Ma non possiamo negare che egli sa comprendere le situazioni e i pericoli in cui si trovano, condanna aspramente i penitenti che peccano a causa della loro volontà e di occasioni esterne e mostra una paterna bontà per quelli che cadono a causa di un'occasione o fragilità intrinseca<sup>64</sup>. E' naturale che rigetti una teoria che trasuda incomprensione, legalità e rigidismo. Non possiamo nascondere l'abilità di Alfonso in questo punto, dove con due sole parole cerca di rintuzzare la teoria rigorista che dava risultati disastrosi nella pastorale. La causa del suo comportamento e della conseguente eccezione alla regola generale è: